
Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

1 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI RESTAURO DELL’ARCHIVIO STORICO DEL 

COMUNE DI AMATRICE DANNEGGIATO DAL SISMA 2016” 

Fonte di finanziamento: Art Bonus per la raccolta fondi promossa ai sensi dell’art.17 del D.L. 189/2016 e 

cofinanziamento statale Progetti Art Bonus 2018 

CIG: 86321768FA   CUP: F77E18000130008 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile della Funzione “Investimenti Pubblici” dell’Agenzia nazionale per 

l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, “INVITALIA”), 

VISTO  

˗ la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

˗ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito, “Codice dei Contratti”); 

˗ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (di seguito, “Regolamento”), per quanto in vigore; 

˗ il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42; 

˗ il Decreto del Ministero della Cultura (già Mibact) del 22 agosto 2017, n. 154, recante: 

“Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi 

del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”; 

˗ la Convenzione del 15 gennaio 2020 tra Ministero della Cultura (già Mibact) e per il Turismo ed 

Invitalia, per l’attivazione di quest’ultima quale Centrale di Committenza, ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 3 e 37, del Codice dei Contratti pubblici; 

PREMESSO 

˗ la necessità di realizzare l’intervento denominato “Lavori di Restauro dell’Archivio Storico del 

Comune di Amatrice danneggiato dal sisma 2016”; 

˗ che il Ministero della Cultura – Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 

24 agosto 2016 (di seguito, “Ente Aderente”) ha richiesto il supporto di Invitalia nella sua funzione 

di Centrale di Committenza; 

RILEVATA 

˗ la necessità, per quanto suesposto, di procedere all’affidamento dei “Lavori di Restauro 

dell’Archivio Storico del Comune di Amatrice danneggiato dal sisma 2016”; 

RICHIAMATO 

˗ la Disposizione organizzativa n. 7 del 15 maggio 2018 relativa alla nuova organizzazione dell’Area 

Competitività Infrastrutture e Territori; 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

2 

 

˗ la Disposizione organizzativa n. 10 del 5 dicembre 2018 che aggiorna la mission della funzione 

Servizi Centrale di Committenza; 

˗ la Procedura Organizzativa interna “Gestione dei servizi di committenza” dell’8 marzo 2019; 

˗ la Disposizione organizzativa n. 2/2020 del 20 febbraio 2020 relativa alla definizione della nuova 

struttura organizzativa di INVITALIA che ha ridefinito, tra le altre, l’Area Competitività Infrastrutture 

e Territori, rinominata Investimenti Pubblici; 

˗ la Disposizione organizzativa n. 4/2020 del 4 maggio 2020 che ha dettagliato la struttura 

organizzativa di INVITALIA; 

PRESO ATTO 

˗ della trasmissione, da parte dell’Ente Aderente, dell’atto di attivazione e della documentazione 

allegata, ricevuti da Invitalia in data 8 aprile 2020, prot. n. 0053234 (prot. Mibact n. 4904 del 7 

aprile 2020 del Segretariato Generale Mibact); 

˗ della determina di nomina quale RUP di Invitalia l’arch. Bruna Rubichi il 10 aprile 2020 prot.n. 

0055158; 

˗ dell’accettazione, da parte di Invitalia, con atto del 4 novembre 2020 prot. n. 0171278, del suddetto 

atto di attivazione e della relativa documentazione; 

˗ del progetto esecutivo validato con provvedimento del 13 novembre 2020 e approvato con 

determina a contrarre n. 10 del 18 febbraio 2021, allegati alla documentazione summenzionata; 

˗ della necessità, per motivi sopravvenuti determinanti la prolungata assenza dagli uffici dell’Arch. 

Bruna Rubichi, di revocare l’incarico di RUP per la procedura in oggetto e conferirlo in sostituzione 

alla arch. Ilaria Verdoliva; 

˗ della determina di revoca e nomina quale RUP di Invitalia dell’arch. Ilaria Verdoliva del 30 

novembre 2020, prot. n. 0190069; 

˗ della documentazione progettuale completa, trasmessa dall’Ente Aderente con e-mail del 12 

gennaio 2021; 

˗ degli atti di gara, elaborati dal RUP di Invitalia, relativi alla procedura per l’affidamento dell’appalto 

in oggetto, come di seguito specificati: 

• Bando di gara; 

• Disciplinare di gara e modelli a corredo del Disciplinare; 

• Documento di gara unico europeo - DGUE; 

˗ della determina a contrarre dell’Ente Aderente n. 10 del 18 febbraio 2021, a firma del 

Soprintendente dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 

2016, trasmessa dall’Ente Aderente con e-mail in pari data; 

˗ della condivisione dei summenzionati atti di gara da parte del RP dell’Ente Aderente attraverso 

l’invio della Determina a contrarre il 18 febbraio 2021; 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

3 

 

˗ della comunicazione e-mail dell’Ente Aderente del 25 febbraio 2021, con la quale si informa di voler 

prevedere, ai sensi dell’articolo 105 comma 5, come limite del subappalto, per l’unica categoria OS-

2B, la quota del 30 %; 

˗ della dichiarazione di non versare in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del Codice dei 

Contratti resa dal RUP arch. Ilaria Verdoliva, nonché dal RP dell’Ente Aderente; 

˗ della condivisione dei summenzionati atti di gara inviati dalla scrivente tramite e-mail al 

Responsabile Servizi Centrale di Committenza, Avv. Alessandra Babighian, e al Responsabile Appalti 

Pubblici, Ing. Salvatore Acampora; 

˗ dell’autorizzazione del Responsabile Servizi Centrale di Committenza, sentito Legale Appalti; 

CONSIDERATO 

˗ che, ai sensi dell’articolo 51, co. 1, del Codice dei Contratti, l’appalto non è suddiviso in lotti in 

ragione dell’unicità realizzativa dell’intervento, della necessità di assicurare l’uniformità, 

l’integrazione e la continuità dei diversi processi di lavorazione e della conseguente opportunità di 

perseguire la massima sinergia nella gestione operativa delle diverse attività oggetto del medesimo 

intervento; 

˗ che la scelta della procedura ordinaria ex articolo 36, co. 9 e 60 del Codice dei Contratti, è motivata 

dalla possibilità di: 1) ampliare la partecipazione a tutti i concorrenti effettivamente interessati  

evitando il rischio che la gara vada deserta; 2)  addivenire in tempi rapidi all’individuazione 

dell’aggiudicatario del contratto d’appalto giacché, - diversamente da una procedura negoziata (cfr. 

Corte Costituzionale, sentenza n. 32/2020) -  nell’ambito di una procedura aperta è consentito 

prevedere  la cosiddetta “inversione procedimentale” ovverosia, ai sensi dell’articolo 1 comma 3 

del D.L. n.32 del 18 aprile 2019 convertito con modificazione dalla L. n.55 del 14 giugno 2019 (cd. 

Sblocca Cantieri) di procedere all’esame delle offerte economiche prima della verifica della 

documentazione amministrativa, riducendo le tempistiche connesse ad eventuali soccorsi istruttori 

conseguenti alle verifiche della documentazione amministrativa e dei requisiti di partecipazione ex 

articolo 80 e 83 del Codice dei contratti, limitate ai soli due operatori economici classificatisi ai 

primi due posti della graduatoria; 3) ridurre fino alla metà, termini minimi stabiliti nell’art. 60 del 

citato Codice dei contratti ai sensi del combinato dell’art. 36 comma 9 del medesimo Codice dei 

Contratti e dell’art. 8 comma 1 lettera c) del D.L. 76/2020 come convertito dalla Legge n. 120/2020, 

tenuto conto dell’urgenza di attuare gli interventi di ricostruzione pubblica nelle aree del Centro 

Italia colpite dagli eventi sismici susseguitisi a decorrere dal 2016; 

˗ che è stato individuato, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, ai sensi 

dell’art.148 co.6, del Codice dei Contratti, con applicazione dell’articolo 97, co. 8, del Codice dei 

Contratti; 

˗ la Relazione del 5 marzo 2021 del sottoscritto RUP di Invitalia con protocollo INVITALIA n. 0047992;  

˗ la determina di avvio n. 57/2021 prot. n. 0049216 dell’8/03/2021;  

˗ il bando inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea l’08/03/2021 e pubblicato sul n. S50 il 

12/03/2021 e sull’Albo Pretorio del Comune di Amatrice il 9/03/2021; 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

4 

 

PREMESSO 

˗ la dichiarazione di non versare in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti 

resa dal supporto al sottoscritto RUP di Invitalia e dai gestori della piattaforma telematica;  

˗ i verbali delle operazioni di gara della fase economica e amministrativa (verbale n.1 del 

30/03/2021); 

˗ i verbali delle operazioni di gara della fase amministrativa (verbale n.2 del 06/04/2021); 

˗ che l’operatore economico singolo RESTAURO SAN GIORGIO DI PANDIMIGLIO ADRIANO S.A.S. è 

risultato primo classificato nella graduatoria, avendo offerto un prezzo pari a € 246.492,00 (che 

corrisponde a un ribasso parti a 33,20000%), oltre IVA; 

˗ che l’operatore economico singolo RESTAURO SAN GIORGIO DI PANDIMIGLIO ADRIANO S.A.S. ha 

dichiarato che non intende subappaltare; 

RILEVATO 

˗ che la necessità di verificare, ai sensi dell’articolo 95, co. 10, del Codice dei Contratti, se i costi della 

manodopera esposti dal primo classificato nella graduatoria, siano rispettosi dei minimi salariali 

retributivi indicati nelle apposite tabelle approvate dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, 

ai sensi del successivo articolo 97, co. 5, lett. d), del medesimo Codice dei Contratti; 

˗ che dalla conseguente verifica dei giustificativi della manodopera è emerso che i suddetti costi della 

manodopera rispettano l’articolo 97, co. 5, lett. d), del Codice dei Contratti, giusto verbale n.3 del 

07 aprile 2021; 

PRESO ATTO 

˗ della proposta di aggiudicazione prot. n. 0101206, del 5 maggio 2021 in favore di RESTAURO SAN 

GIORGIO DI PANDIMIGLIO ADRIANO S.A.S – operatore singolo, formulata dal RUP di Invitalia; 

DETERMINA 

˗ di approvare, ai sensi dell’articolo 33, co. 1, del Codice dei Contratti, la proposta di aggiudicazione 

in favore di RESTAURO SAN GIORGIO DI PANDIMIGLIO ADRIANO S.A.S – operatore singolo; 

˗ di aggiudicare, pertanto, l’appalto per l’affidamento dei lavori di “RESTAURO DELL’ARCHIVIO 

STORICO DEL COMUNE DI AMATRICE DANNEGGIATO DAL SISMA DEL 2016” – Fonte di 

finanziamento: Art Bonus per la raccolta fondi promossa ai sensi dell’art.17 del D.L. 189/2016 e 

cofinanziamento statale Progetti Art Bonus 2018 - CIG: 86321768FA e CUP: F77E18000130008, a 

RESTAURO SAN GIORGIO DI PANDIMIGLIO ADRIANO S.A.S. – operatore singolo, che ha offerto un 

prezzo pari ad € 246.492,00  (che corrisponde a un ribasso pari a 33,20000%), oltre IVA, per un 

corrispettivo contrattuale pari a € 246.492,00  al netto di IVA, di cui € 246.492,00 per l’esecuzione 

dei lavori ed € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come descritto all’interno della 

tabella che segue: 

 

 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

5 

 

N. OGGETTO IMPORTI IN EURO 

1 IMPORTO DI ESECUZIONE DEI LAVORI 246.492,00 

2 ONERI DELLA SICUREZZA 0,00 

3 CORRISPETTIVO CONTRATTUALE [1+2] 246.492,00 

 

˗ che si dia avvio alle verifiche del possesso, da parte di RESTAURO SAN GIORGIO DI PANDIMIGLIO 

ADRIANO S.A.S. – operatore singolo, dei requisiti prescritti ex lege e dalla lex specialis ai fini della 

partecipazione alla procedura di gara; 

˗ che si provveda ai sensi e per gli effetti degli articoli 29 e 76, co. 5, del succitato del Codice dei 

Contratti. 

Ai sensi dell’articolo 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si precisa che il presente provvedimento può 

essere impugnato dinanzi al T.A.R. territorialmente competente entro il termine di 30 giorni dalla sua 

conoscenza ai sensi degli articoli 119, co. 1, e 120, co. 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

Ai sensi dell’articolo 76, co. 6, ultimo periodo, del Codice dei Contratti, il contratto non può comunque 

essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del presente 

provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 32, co. 9, del Codice dei Contratti. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                               Arch. Ilaria Verdoliva 

Documento sottoscritto con firma digitale da ILARIA VERDOLIVA, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 

febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

 

 

Invitalia S.p.A. Il Responsabile Investimenti Pubblici 

Giovanni Portaluri 

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI PORTALURI ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 

febbraio 2013 e ss.mm.ii. 


		2021-05-05T13:40:18+0000
	verdoliva ilaria


		2021-05-05T15:33:42+0000
	Giovanni Portaluri




